Local Knowledge
for Global Business

www.gratanet.com

Государства-члены ЕАЭС подписали
Соглашение о порядке управления
авторскими...

www.gratanet.com 2 - 2

Local Knowledge
for Global Business

www.gratanet.com

Государства-члены ЕАЭС подписали
Соглашение о порядке управления
авторскими и смежными правами на
коллективной основе
Государства-члены ЕАЭС подписали Соглашение о порядке управления авторскими и смежными
правами на коллективной основе

10 ноября правительства государств – членов ЕАЭС подписали Соглашение о порядке управления авторскими и
смежными правами на коллективной основе.

Коллективное управление данными правами осуществляется в случаях, когда объекты интеллектуальной
собственности используются повсеместно (например, телевидение, радио, публичное исполнение в общественных
местах).

Данным Соглашением введен ряд нововведений для организаций по коллективному управлению авторскими и
смежными правами. А именно: установлен предельный размер удержаний из вознаграждения, собранного данной
организацией; обеспечивается доступность и открытость информации о правообладателях и объектах авторских и
(или) смежных прав, переданных в управление организации; введен обязательный аудит и проверка механизма
сбора, распределения и выплаты вознаграждения.

Кроме того, документ предусматривает обязанность государств предусмотреть в национальном законодательстве
ответственность за использование объектов авторских и (или) смежных прав без согласия правообладателя, а
также без выплаты вознаграждения, за уклонение от выплаты вознаграждения, и др.

Предполагается, что данное Соглашение повысит прозрачность работы организаций по коллективному управлению
авторскими и (или) смежными правами, а также обеспечит контроль за распределением вознаграждения.

Соглашение вступает в силу с даты получения депозитарием последнего письменного уведомления о выполнении
государствами-членами внутригосударственных процедур, необходимых для вступления Соглашения в силу.